ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 августа 2020 г. N 1182

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 14 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. N 181

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 г. N 181 "О

Единой государственной информационной системе социального

обеспечения" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2017, N 8, ст. 1249; 2018, N 30, ст. 4729; N 44, ст. 6750).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 августа 2020 г. N 1182

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. N 181

1. В Положении о Единой государственной информационной системе

социального обеспечения, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Правообладателем информации, содержащейся в информационной

системе, от имени Российской Федерации является поставщик

информации в части сведений, размещенных им в информационной

системе.";

б) подпункт "а" пункта 12 признать утратившим силу;

в) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Сведения, размещаемые в информационной системе, определены

в составе информации, размещаемой в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения, и источниках

такой информации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 февраля 2017 г. N 181 "О Единой

государственной информационной системе социального обеспечения"

(далее - состав информации).

Персонификация сведений в информационной системе

осуществляется на основании страхового номера индивидуального

лицевого счета (СНИЛС) получателя мер социальной защиты

(поддержки).";

г) пункт 14 признать утратившим силу;

д) подпункт "а" пункта 15 изложить в следующей редакции:

"а) прием и форматно-логический контроль информации,

размещаемой в информационной системе поставщиками информации

в соответствии с составом информации;";

е) пункт 16 дополнить подпунктами "ж" - "л" следующего содержания:

"ж) подсистему взаимодействия с внешними системами;

з) подсистему сбора данных;

и) подсистему инфраструктурного обеспечения;

к) подсистему обеспечения информационной безопасности;

л) подсистему установления и выплат мер социальной защиты

(поддержки).";

ж) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. В составе информационной системы:

формируется и ведется справочник критериев нуждаемости при

предоставлении мер социальной защиты (поддержки), порядок

формирования, ведения и использования которого устанавливается

оператором информационной системы;

формируются аналитические отчеты в сфере предоставления мер

социальной защиты (поддержки) гражданам;

формируется и ведется банк данных о законных представителях лиц,

имеющих право на получение мер социальной защиты (поддержки),

социальных услуг, предоставляемых в рамках социального

обслуживания и государственной социальной помощи, иных

социальных гарантий и выплат, в соответствии с порядком

предоставления информации в Единую государственную

информационную систему социального обеспечения, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля

2017 г. N 181 "О Единой государственной информационной системе

социального обеспечения".";

з) абзац второй пункта 20 дополнить словами ", а также получение

информации из информационной системы в целях предоставления

государственных и муниципальных услуг";

и) пункт 21 после слов "органы местного самоуправления," дополнить

словами "органы опеки и попечительства,";

к) абзац четвертый пункта 29 признать утратившим силу.

2. В составе информации, размещаемой в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения, и источниках

такой информации, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 1.9 в графе "Тип сведений" слова "данные свидетельства о

рождении" заменить словами "реквизиты записи акта о рождении

(номер, дата, наименование органа записи актов гражданского

состояния или многофункционального центра предоставления

государственных и муниципальных услуг, которыми произведена

государственная регистрация рождения)";

б) пункты 4.1 и 5.1 признать утратившими силу;

в) дополнить разделами 11 и 12 следующего содержания:

"11. Персонифицированные сведения о законных представителях

(родителях, опекунах и попечителях), о лишении, восстановлении,

ограничении (отмене ограничения) родительских прав, об отобрании

ребенка при непосредственной угрозе жизни ребенка или его

здоровью, о недееспособных и ограниченно дееспособных

гражданах, подлежащие включению в банк данных о законных

представителях лиц, имеющих право на получение мер социальной

защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках

социального обслуживания и государственной социальной помощи,

иных социальных гарантий и выплат

  11.1. сведения об опекунах и о попечителях информационные

системы,

операторами

которых

являются органы

опеки и

попечительства

 11.2. сведения о лишении родительских прав,

восстановлении в родительских правах,

об ограничении родительских прав,

отмене ограничения родительских прав,

отобрании ребенка при

непосредственной угрозе жизни ребенка

или его здоровью

 11.3. сведения об ограничении

дееспособности гражданина или о

признании гражданина недееспособным

 11.4. реквизиты акта о назначении опекуна

(попечителя)

  11.5. сведения о родителях информационная

система,

оператором

которой является

Федеральная

налоговая служба

12. Сведения о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения

родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лицах, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и

достигли возраста 23 лет, имеющих право на получение мер

социальной защиты (поддержки), социальных услуг,

предоставляемых в рамках социального обслуживания и

государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и

выплат

12.1. Сведения о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения

родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лицах, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и

достигли возраста 23 лет

 12.1.1. страховой номер индивидуального

лицевого счета (СНИЛС), фамилия, имя,

отчество (при наличии), место

жительства, число, месяц и год

рождения детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

лиц, которые относились к категории

детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и достигли

возраста 23 лет (далее - дети-сироты,

лица из числа детей-сирот, лица,

достигшие возраста 23 лет)

информационные

системы,

операторами

которых

являются

Пенсионный

фонд Российской

Федерации,

органы

исполнительной

власти субъектов

Российской

Федерации,

органы местного

самоуправления

12.2. Сведения о включении в список детей-сирот, лиц из числа

детей-сирот, лиц, достигших возраста 23 лет, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями

 12.2.1. дата включения в список детей-сирот,

лиц из числа детей-сирот, лиц,

достигших возраста 23 лет, которые

подлежат обеспечению жилыми

помещениями (далее - список)

информационные

системы,

операторами

которых

являются

Пенсионный

фонд Российской

Федерации,

органы

исполнительной

власти субъектов

Российской

Федерации,

органы местного

самоуправления".

 12.2.2. основание включения в список

 12.2.3. реквизиты акта о включении в список

 12.2.4. способ подачи заявления на включение

в список (лично, законным

представителем, доверенным лицом,

органами опеки и попечительства)

 12.2.5. страховой номер индивидуального

лицевого счета (СНИЛС) законного

представителя

 12.2.6. наименование органа, принявшего

решение о включении в список

 12.2.7. дата (месяц, год) наступления основания

предоставления детям-сиротам, лицам

из числа детей-сирот, лицам,

достигшим возраста 23 лет, жилого

помещения исходя из даты:

достижения возраста 18 лет

окончания срока пребывания в

образовательных организациях,

организациях социального

обслуживания, учреждениях системы

здравоохранения и иных учреждениях,

создаваемых в установленном законом

порядке для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

завершения получения

профессионального образования,

окончания прохождения военной

службы по призыву, окончания

отбывания наказания в исправительных

учреждениях с указанием реквизитов

документа-основания

ранее чем по достижении возраста 18

лет в соответствии с абзацем вторым

пункта 1 статьи 8 Федерального закона

"О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения

родителей" с указанием реквизитов

документа-основания

 12.2.8. муниципальное образование, на

территории которого предпочтительно

предоставление жилого помещения в

случае, если предусмотрено законом

субъекта Российской Федерации

 12.2.9. основание исключения из списка

 12.2.10. реквизиты акта об исключении из

списка

 12.2.11. дата исключения из списка

 12.2.12. наименование органа, принявшего

решение об исключении из списка

3. В порядке предоставления информации в Единую государственную

информационную систему социального обеспечения, утвержденном

указанным постановлением:

а) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

"4. Поставщики информации размещают в своих информационных

ресурсах для последующей ее передачи в информационную систему

информацию, предусмотренную составом информации, размещаемой

в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения, и источниками такой информации, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля

2017 г. N 181 "О Единой государственной информационной системе

социального обеспечения" (далее - состав информации).

5. Поставщики информации обеспечивают передачу из своих

информационных ресурсов в информационную систему информации о

предоставлении гражданину мер социальной защиты (поддержки) не

позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о

назначении мер социальной защиты (поддержки), а также перечня

локальных (региональных, муниципальных) мер социальной защиты

(поддержки) - не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации

поставщика в информационной системе в соответствии с регламентом

информационного взаимодействия поставщиков и потребителей

информации с информационной системой, утвержденным в

соответствии с абзацем четвертым пункта 2 постановления

Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 г. N 181 "О

Единой государственной информационной системе социального

обеспечения".";

б) дополнить пунктами 5(1) и 5(2) следующего содержания:

"5(1). Органы опеки и попечительства размещают в информационной

системе сведения, предусмотренные разделом 11 состава информации

(за исключением сведений, предусмотренных пунктом 11.5 состава

информации), в целях формирования банка данных о законных

представителях лиц, имеющих право на получение мер социальной

защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках

социального обслуживания и государственной социальной помощи,

иных социальных гарантий и выплат, не позднее рабочего дня,

следующего за днем принятия акта органа опеки и попечительства о

назначении или об отказе в назначении опекуна или попечителя.

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации

размещают в информационной системе сведения, предусмотренные

разделом 12 состава информации, не позднее 1 рабочего дня,

следующего за днем принятия решения органа исполнительной власти

субъекта Российской Федерации о включении (об отказе во

включении) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми

помещениями в соответствии с Правилами формирования списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые

подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из

указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему

месту жительства и включения их в список в субъекте Российской

Федерации по новому месту жительства, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля

2019 г. N 397 "О формировании списка детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте

Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их

в список в субъекте Российской Федерации по новому месту

жительства".

5(2). Сведения о родителях формируются в информационной системе

на основании сведений о государственной регистрации рождения,

поступающих не позднее рабочего дня, следующего за днем их

внесения в Единый государственный реестр записей актов

гражданского состояния.";

в) пункты 7 - 10 изложить в следующей редакции:

"7. В случае изменения информации о предоставлении мер социальной

защиты (поддержки) поставщики информации обеспечивают

размещение актуальной информации в информационной системе в

порядке, определяемом оператором информационной системы.

8. Поставщики информации обеспечивают размещение информации в

информационной системе с использованием элементов

инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для

предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в

электронной форме.

9. Поставщики информации обеспечивают достоверность, полноту и

актуальность информации, размещаемой ими в информационной

системе, а также ее соответствие требованиям к формам и форматам

электронных документов, которые утверждаются оператором

информационной системы.

10. Достоверность информации, размещаемой в информационной

системе, подтверждается органом государственной власти

(государственным органом), органом местного самоуправления,

органами опеки и попечительства, государственным внебюджетным

фондом, организацией, находящейся в ведении органов

государственной власти, предоставляющей меры социальной защиты

(поддержки), являющимися поставщиками информации в

информационной системе, посредством использования усиленной

квалифицированной электронной подписи в соответствии с

Федеральным законом "Об электронной подписи".".